Câmara dos Deputados
 Comissão Externa Consumo de Drogas Entre os Jovens no Brasil

REQUERIMENTO Nº                  DE 2017
(Do Sr. Ronaldo Fonseca)

Requer a realização de visita técnica
à Comunidade Terapêutica Reviver,
no Município de Cachoeirinha, no
Estado do Rio Grande do Sul, para
contribuir com os trabalhos desta
Comissão Especial.

 Senhora Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, incisos XIII e XIV

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que a Comissão Externa

destinada a estudar e acompanhar o consumo de drogas entre os jovens no

Brasil realize visita técnica à Comunidade Terapêutica Reviver, no Município de

Cachoeirinha, no Estado do Rio Grande do Sul, em data oportunamente

aprazada.

JUSTIFICATIVA

 A fim de conhecer melhor e debater ações de prevenção, tratamento e

acolhimento ao uso de drogas, de acordo com o plano de trabalho, a visita à

Comunidade Terapêutica Reviver acrescentará positivamente aos trabalhos da

Comissão.

 Por ser a primeira Comunidade Terapêutica pública do Brasil e mantida

por uma Prefeitura, as principais ações são acolhimento e ressocialização de

dependentes químicos. Dessa forma, esta visita tem o foco de conhecer as

                       Câmara dos Deputados
 Comissão Externa Consumo de Drogas Entre os Jovens no Brasil

ações e estratégias das autoridades envolvidas, buscando informações que

acrescentem à esta Comissão Externa, para explanar conhecimentos sobre os

eixos temáticos que serão estudados e discutidos: prevenção ao uso de

drogas, tratamento e acolhimento.

 Dessa forma, pedimos pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                       de 2017.

RONALDO FONSECA
Deputado Federal (PROS-DF)